Ricontrarsi la magistralis *Consilij* 18 tom. i del Gobboio ove egli fa sentire con tutta la serie di Dottori, e delle decisioni, quanto siano ferme le dette massime — iiii — *Asserta schedula testamenti domini olim comitis Hieronymi Foliani mihi exhibita in folio albo involuta, nullaque indubbiabilis signa manu nulla est in ratione testamenti, seu nuncupativi, ave in scriptis, sive nuncupativi impliciti.*

Nulla est in ratione testamenti nuncupativi impliciti; quoniam et si ex quadam, ut assertur, connotatissime tertium hoc genus testandi nostris legibus incognitum introductum fuerit, hoc est per relationem ad certas scripturam in qua hereditis nomen continuatur validiusque propter eius tam quo ad legato in eo relecta, quam quo ad universalem hereditatem institutionem communiter hodie reputaret ex doctrina Bartoli in L. si ita scripsero 58 ff. de couldt et demonstrat. Clar. in dicto §. Testam. quatuor. 4 sub num. 5. versio. contraria, et quatuor. 56 n. 2. Paris. cons. 15 num. 15. et 15 lib. 5. Sard. cons. 478 num. 15. et 16. Mantic. de conject. ali. volunt. lib. 4 tit. 5 num. 11. Addidit. ad Burag. dec. 475 nos. 22. Rot. deciz. 58 part. i recent. tom. 3. Ottobon. dicit. 182 n. 8. De Luca de testam. deciz. i per tot. Rocca. discept. 59 n. 3. aliquo per me allegati in mea consultat. 4 num. 2 num. 1.

Ex hac nihilominus coniectudore relaxata non fuerunt solemnitates in precipatis iuribus pro forma praescripctae ad obviandum fraudum, que in hoc testandi genere committi possunt: IDEOQUE TRADITUM EST, NON ALITER TESTAMENTUM NUNCUPATIVUM IMPLICITUM SUSTENERI. NISI DE CERTITUDINE SCHEDULE ITA LIQUIDO. ET INDUBITATE CONSTET, UT OMNIMODA ALTERIUS SCRIPTURÆ POSSIBILIS SUPPOSITIO PENITUS EXCLUDAT t. ad test. in L. quatuor. 9. Si quis nomen, illi indubbiabile signo demonstraverit, aliquo gloso in verbo demonstraverit ff. de hereditatis institutis, scribentes in dicta L. haec consultissima §. Per nuncupationem, ubi Siehard. ex num. 3 ad seq. Cod. de testamento, Paris. dict. cons. 19 sub numer. 10. lib. 3. Mantic. de conject. ultimorum volunt. lib. 1 tit. 2 sub num. 7. versio. I. hoc sane, Modestin. Pistor. dict. cons. 31 num. 55 lib. 1. Cyriac. controver. 444 ex numer. 23 et seq. Et per tot. Gratalian. disceptat.

fo-

forens. 975 num. 44 et seq. Ambrosius. decis. Perusia. 15 num. 23 part. 1. Andreol. contra. 346 n. 15. Altagrad. jun. contr. 50 num. 20. Venturia. cons. p. 1. 277, et 306. Rot. dec. 404 num. 15 par. 15, et deciz. 149 num. 2 part. 17, et corvus. Prior. dec. 315 num. 1. aliquo plenius adductis in dicta mea consultatio 4 numer. 8.

CUM ENIM TOTA VIS, ET SUBSTANTIA TESTAMENTI NUNCUPATIVI IMPLICITI IN OMNIMODA. ET PRORSUS INDUBITATA CERTITUDINE SCHEDULE, AD QUAM SE RETULIT TESTATOR, RESIDEAT — Rota dec. 58: num. 12 ubi quod alias Doctrina Bartoli procedere part. 4 recent. tom. 3. HINC COMMUNI OMNIUM VOTO NON CONSTITUTO DE HAC INDUBITATA CERTITUDINE. VEL DATA POSSIBILITATE ALTERIUS SCRIPTURÆ. NULLA EST NULLAMQUE MERETUR EXEQUITIONE — Clar. in §. Testamentum quatuor. 56 versio. illam tamen intelligere. Paris. dictio. cons. 19 num. 26. Gattier. pract. quatuor. lib. 5 quatuor. 45 num. 25. Modestin. Pistor. dictio. cons. 51 num. 51 lib. 1. Ludovic. Lana in cons. 1. post Euchar. de testamento for. sub n. 85. versicolo necesse tamen est, Ambrosius. dictio. dec. 15 sub num. 35. Mantic. de conjecturis ultimorum voluntatum lib. 1 tit. 7 sub num. 7. Cyriac. dictio. controversia 444 n. 23. Altagrad. junior. dictio. controveria 50 num. 20. Rota dec. 156 num. 15 et 15 p. 9. et dec. 148 num. 4, et dec. 149 num. 6 et 7. Spada. cons. 92. num. 1 lib. 1. Ego ipse dicta mea consultatio 4 num. 54 quibus addo post alias Procas. nulli contrarium in dicta ejus disceptatione 39 n. 9. Capua. disceptat. forens. 203 n. 2.

In hac autem facti specie nullibz desumitur prima indubitate certitudo conclusio testamentaria. ad quam dictus Comes Testator se retulit in actu illius asserta tradidisse facta Notario cum causanda exclusione possibiliter alterius scriptura, et quidem.

Non erit instrumentum consignacionis. dum ex eo nulli aliquid probatur nisi quod dictus Dominicus Comes dimisit, et relaxauit Notario duas apocatas clausas, et sigillatas tribus sigillis pro qualibet t. an autem quod hodie fuit exhibita sit usq; ex illis duabus dictum assertum instrumentum certitudinuerit, et indubitate non probat, quin passibile sit casualem hanc non esse nequa. nequa nequa alteram ex illis quae consignatio fuerunt — Grat. cap. 975 n. 48. Cyriac. dictio. controversia 444 sub n. 18 versio. et sicuti tradidit: EA PRÆCIPUE RATIONE, QUA RIGOTUS NOTARI NIHIL HABET COMMUNE CUM SCRIPTURA TESTAMENTI — Christopherus de Castiglionis. cons. 25 num. 11 et 14. Castellani. de testamento ordinandis. fol. milii 70 n. 165. Odd. cons. 64 num.

num. 56 eum sequenti, ego ipse in dicta mea consultat. 4
num. 47 et 48 tom. 1.

Poiché poi trattasi di vedere con quali principj, e dentro quali confini si ammettesse negli stati del già Piemonte la pratica stessa: gioverà l'osservare, che ben lungi dall'essersi e gli Astori, e i Tribunali di quel Paese dispartiti dalle massime sovraffissate, vennero anzi queste ivi più che mai ritenute, e canonizzate; per cui fu meraviglia, come gli Avversari abbiano potuto sostenere che ivi si fossero introdotte delle massime diverse; sicché alla già accordata facilitazione di poter testare diversamente di quello, che era prescritto dal diritto comune, doveva darsi che si fosse lasciata aggiungere la rilascitezza del tutto incivile, che restar potendo ed incerto, o in tutto o in parte l'atto d'ultima volontà, dovesse nondimeno portarsi ad esecuzione.

Guardisi al Sola ad *Cosit. Sabaud. tit. de ult. volunt. Gloss. 2.*
5, al Fabro de error. *Pragmat. part. 5 dec. 65.* — *iv* —
Commisus sententia est ut hoc quoque testamenti genus valeat, si modo illa scriptura, ad quam Testator se retulit CERTA SIT. ET INDUBITATA, ITA UT DUBITARI NEQUEAT. QUIN EA IPSA SIT DE QUA TESTATOR SENTIT..... Illud tamen semper adesse oportet, ut scriptura illa sit INDUBITATA, NEC HESITANDI CAUSA ULLA SUBSIT, QUIN EA IPSA SIT. DE QUA TESTATOR SENSERIT.

Vedasi il Richer. *Univers. Jurisperit. Tom. 6. §. 1019. e 1030.*
ad Inst. Tom. 5. §. 276, in Codicem Lib. 2. tit. 48. defn. 26.
colle Senatorie Decisioni ivi allegate dove fissa per regola su questo argomento — *iv* — *Huc autem schedula, seu private scriptura in testamento relata fides adhibenda nos est nisi duo concurrant. 1. UT CERTA SIT IDENTITAS SCHE- DULÆ. AD QUAM SE REFERT TESTATOR. 2. AT- QUE SIMUL CERTUM SITE, NIHIL IN EA SCRIBI POTUSSER. INSCIO TESTATORE: ALIOQUIEN SI DUBITATIO EMERGAT DE ALTERUTRO, NULLIUS MOMENTI ERIT: NE FAREDIS INSTITUO AB ALIENO. NON TESTATORIS ARBITRIO PENDEAT: QUOD LEGES OMNINO IMPROBANT.*

Conferma tali massime la decisione de Morri in causa Revelli riferita nella Pratica legale, part. 2 tom. IV. pag. 51 e seg.
— *iv* — *Verumtamen ne fraudibus, et falsidibus, quae plerumque fieri contingerent via per indirectam aperturam id inter cetera traditum, ac receptum est, non aliud valore testamento nuncupacionis implicatur, quam si constet de certitudine scripturarum, ad quam relativi sibi, cum demonstratio hereditatis incertior esse non debet. L. Quoties ff. de hered. inst. e cons*

essa

essa pure concordano le altre decisioni 23 Marzo 1658, 29 Agosto 1755 e 15 Giugno 1759 allegate nella stessa ora appellata sentenza, per cui il Giudice d'Istra non ha potuto a meno di concludere anch'esso — *che l'identità della schedula testamenteria si è quella da cui il testamento di nuncupazione implicita riceve tutta la forza di lui sostanziale.*

Se però egli non s'ingannò nella massima traviò poi solennemente nella applicazione: poiché fermandosi alle sole notarili enunciative espresse nel rogito di consegna della schedula, e non occupandosi nemmeno del vero loro valor sostanziale; pigliandole anche a rigingo senza farne di tutte l'esito scudagio; si lasciò così da quelle incalipare, che trascuonati a mezzi legittimi per trovare la verità nella siva voce dei testimoni, e non considerando quanto poteva essere anche seguito prima del rogito a sottrazioni e scambi della schedula, deferì di modo alle enunciative medesime, che a nulla ridusse anche quella massima salutare, che pur si era proposto di seguire.